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Załącznik nr 3

PROGNOZOWilllA TRAS PRZELOTU RAiiIET SKRZYDLATYCH 
TYPU ’’CRUISE” NA PODSTAWIE ANALIZY RZEŹBY TEREirU

W wypadku przewidywania użycia na TDW rakiet skrzydla­
tych typu ’’Cruise” istotą każdej prognozy, a więc każdego

«
opracowanego wariantu ich zastosowania, są ewentualne trasy
i profile przelotu tych SltB, Z powyższego wynika, że r/ypraco-
waniu tych elementów toru lotu powinna hyc podporządkowana
treść metody postępowania i zawartość wykorzyst3rwanej bazy

ddanycn. Na tej zasadzie opierają się znane dotychczas metody
prognozowania tras przelotu rakiet skrzydlatych, w których
wykorzystuje się analizę rzeźby terenu.

Znane są dwie ińetody prognozowania tras przelotu rakiet
skrzydlatych typu "Cruise”: pierw^szą z nich prezentują źródła
radzieckie ̂  , natomiast drugą opracował zespół badav/czy "̂ OSR 

' /w Jeleniej Górze . Prognozowanie wg metody radzieckiej może 
być wykonywane wylcreślnie . lub za pomocą elektronicznej tech­
niki obliczeniowej. W metodzie tej występują dwa odmienne, 
lecz zbieżne co do zasadniczej idei sposoby postępowania.
Idea ta polega na analizie rzeźby terenu w obszarze zagrożo­
nym nalotem rakiet skrzydlatych na mapie w skali 1:500 000 
lub 1:200 000. Rozpatrywane jest ukształtowanie terenu 
w kwadratach o boku 30 km, na które zgodnie a zasadami tej 
metody dzieli się mapę.
1/ Zob."Informacionno-technićeskij biulleten po eksplatacii 

i primeneniju zenitnogo raketnogo korapleksa S-125« Yypusk 
12,3.224-25.

2/ Zob."Zabezpieczenie radiolokacyjne działań bojowych aktywnych 
środków /WR i n /  Wojsk OPK w warunkach nalotu rakiet skrzyd­
latych przeciwnika typu "Cruise". WOSR-Jelenia Góra 1984 r, 
3.99 4- 103, 145 4- 16 4.
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Analiza» w wypadl-ai zastosoY/ania sposobu pierwszego, rozpoczyna 
si§ od zliczenia ilości przecięć v/arstwic mapy z wszystkimi 
bokami rozpatrywanego kv/adratu, w wypadku przyjęcia drugiego 
sposobu postępowania, zlicza się przecięcia warstwie mapy 
z przekątnymi tego kwadratu.

Dalsze czynności dla obu '^Tymienionych wariantów postępowa­
nia są identyczne. Y/ykorzystując specjalne wykresy, na podsta­
wie obliczonej liczby przecięć, ocenia się przydatność terenu 
w rozpatrywanym krwadracie do wykonywania nad nim lotu na małej 
wysokości przez rakiety skrzydlate, a także określa orientacyj­
ny przedział wysokości lotu nad tym terenem. Ocena kolejnych
kwadratów, w kierunku od rejonów bazowania wyrzutni rakiet

a
skrzydlatych typu ’̂ Cruise” do przewidywanych celów na terenie 
naszego kraju, pozwala na wytyczenie korytarzy dogodnych do 
ich przelotu. Wyniki analizy zobrazowywane są graficznie na 
mapie /zob. zał.nr 33/ lub w postaci wydruku elektronicznej 
maszyny cyfrowej.

Opracowana v/ WOSR komputerowa analiza ukształtowania tere­
nu przyjmuje inny sposób postępo?/ania. Analiza ta polega na 
wyszukiwaniu na mapie w skali ItlOO 000 /w kwadratach o boku 
40 km/ rejonów przydatnych do wykony^/vania korekcji przez apara­
turę rakiety skrzydlatej typu "Cruise”, a następnie wytyczaniu 
prawdopodobnych tras lotu pomiędzy tymi rejonami z uwzględnie­
niem następujących ograniczeń: maksymalna długość trasy, okreś­
lona liczba punktów korekcji, ustalony przedział długości 
odcinków lotu po prostej /pomiędzy rejonami korekcji/ oraz 
występowanie stref ognia aktywnych środków OP. Rejony korekcji 
ustalane są w każdym kwadracie poprzez wybór obszaru /3 km s 3 km/| 
w którym występują największe wzniesienia i spady terenu.
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Wyniki analizy zobrazowyr/ane są graficznie w postaci w;>’-druku 
EMC.

Prowadzone przez autora badania przydatności praktycznej 
obu metod, w tym wnikliwe ich porównanie z dostępnymi infor­
macjami o możliwościach i zasadach pracy systemu kierowania 
rakietą skrzydlatą typu ’’Cruise” wykazały, że tak. metoda 
radziecka, jak i opracowana w WOSR są mało precyzyjne* Wadą 
pierwszęj z nich jest analizowanie rzeźby terenu w kwadratach 
o dużej powierzchni vr sposób ogólnikowy - statystyczny - co 
może spowodować błędną interpretację jego pofałdowania. 7/ dru-

f

giej metodzie zastrzeżenie budzi potraktowanie priorytetowo 
wyboru rejonów korekcji i pominięcie analizy charaktera terenu 
na trasie lotu rakiet skrzydlatych.

Stwierdzone wady metod oraz wyniki prowadzonych badań skło­
niły autora do opracowania i zaproponowania nowej metody elimi­
nującej wymienione niedociągnięcia. Metoda ta obejmuje wyty­
czanie dogodnych korytarzy skrytego przelotu rakiet skrzydlatych 
typu ’’Cruise” nad badanym terenem oraz określanie minimalnej 
wysokości lotu w tych korytarzach. Istotną rolę spełnia w niej 
baza danych zawierająca charakterystykę rzeźby i pokrycia tere­
nu, którą stanowią dwa rodzaje map specjalnych wykonanych przez 
Zarząd Topografii Sztabu Generalnego WP na zamówienie Szefostwa 
WRt Wojsk OPK. Będą one, w proponowanej metodzie wykorzystane 
dodatkowo - ponad pierwotnie założone ich przeznaczenie.

Pierwsza mapa o nazwie ’’mapa wysokości przeszkód tereno­
wych” /zob.zał. nr 34/ w swoim założeniu przeznaczona jest do 
ujednoliconego w skali całych wojsk radiotechnicznych, określa­
nia realnych stref wykrywania stacji radiolokacyjnych metodą
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3/współczynnika wykorzystania horyzontu radiowego*^' . Jest ona 
opracowana w skali^:200 000 dla całego obszaru Polski i zew­
nętrznych rejonów przygranicznych* Specyfiką mapy Jest wpisanie 
w każdy k\?adrat siatki kilometrowej /4 km x 4- km/, bezwzględnej
wysokości najwyższego nrzedmiotu terenowego, t ‘ ^

Druga mapa o nazwie ”mapa rzeźby terenu” wykonywana w ra­
mach pracy naukowo-badawczej dotyczącej wpły\m terenu na dzia-

4/łania bojowe WRt i możliwości ich ugrupowania, Jest ró’wnież 
opracowywana w skali 1:200 000, a JeJ specyfika polega na uogól-
nionym z8brazowaniu ukształtowania terenu, pozwalającym przed-

1

stjiwió go warstwami w postaci tarasów. Tereny płaskie z mało 
zróżnicowaną rzeźbą terenu zobrazowywane są warstwimi co 10 m, 
dla bardziej pofałdowanych, górzystych wysokość tarasóv7 rośnie. 
Jednak w stopniu uwzględniającym warunek nie deformowania na­
turalnych zagłębień i płaszczyzn umożliwiających skryty i do­
godny przelot celów nisko lecących. Mapę tą v/ykonywaną dla 
poszczególnych kierunków operacyjno-powietrznych uzupełniają 
przekroje terenu wykonane co 4 km^w poprzek wytyczonego do 
analizy pasa terenu.

Zobrazowanie rzeźby i pokrycia terenu z dokładnością Jak 
na wymienionych powyżej mapach pozwala na dość dokładną anali­
zę możliwości wykonywania lotu celów powietrznych na małych 
wysokościach. Zastosowane na nich zobrazowanie terenu i Jego 
pokrycia umożliwia wytyczenie na kierunku operacyjno-powietrz- 
nym korytarza /korytarzy/, w którym warunki lotu rakiet

3/ S.Pagacz. "Określanie realnych stref ^wykrywania stacji radio­
lokacyjnych w płaszczyźnie poziomej na małych wysokościach 
bez wykonywania oblotu”. WOSR - Jelenia Góra 1981 r., s*5*

4/ Zob.zał. nr 37.
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skrzydła ty cli typu ”Gruise" są najkors-ystiiie j sze ze względu 
na właściwości naaskującs rzeźby terenu oraz małe różnice wy­
sokości przeszkód na trasie lotu. Umożliwia również określe­
nie najniższej możliwej wysokości przelotu nad terenem, czyli 
profilu lotu, w którym uwzględnione będą wysokości przeszkód 
terenowych.

Wybór korytarzy przelotu rakiet skrzydlatych oraz określa­
nie profilu ich lotu można wykonjZvac bezpośrednio na wymienio­
nych mapach, jednak ogromny zakres treściowy tych map stanowiący 
bazę danych do analizy, a także konieczność uwzględniania in-

i

nych czynników /np. możli?vości manewrowych i sposobu pracy 
rddiowysokościomierza rakiety skrzydlatej/ wskazują na potrzebę 
zastosowania w procesie prognozowania techniki komputerowej. 
Zastosowanie tej techniki ułatwia fakt, że "mapa wysokości 
przeszkód terenowych” została już wykorzystana jako model tere­
nu w systemie informatycznym "OWAL-RT" opracowanym dla potrzeb 
T/Rt przez Zespół Informatyki Wojsk 0?K, Do pamięci EMC wpisano 
wysokości bezwzględne /npm/ najwyższych przedmiotów pokrycia 
terenu w poszczególnych kwadratach siatki kilometrowej /4 km x 
4 km/ mapy,

W celu uzyskania możliwości wytyczania korytarzy przelotu 
rakiet skrzydlatych i określania profilu lotu /najniższego 
względem terenu/ za pomocą EMC należy jej pamięć uzupełnić wpi­
sując do niej wysokości bezwzględne rzeźby terenu z toYadratćw 
siatki kilometrowej "mapy rzeźby terenu”. Inne, ewentualnie 
potrzebne dane jak np, dyslokacja środków walki OP, znajdują 

już w bazie danych systemu "OWAL-RT”,
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Program Y/ytyczający korytarze przelotu powinien opierac5 

się na obu rodzajach map. W pierwszej kolejności wykorzystując 
*̂ mapę rzeźby terenu", należy zobrazować na wydruku charakter 
terenu, tak aby zostały uwypuklone obszary płaskie lub łagod­
nie wznoszące się. W tyra celu, prowadząc analizę określonego 
rejonu ?/ \Yybranyra kierunku, należy porównywać wysokość bez­
względna. rzeźby terenu w sąsiednich, kolejno następujących po 
sobie lr:/adratach siatki kilometrowej. Kiedy różnica wysokości 
porównywanych to^adratów /rozpatrywanego i poprzedniego/ nie
jest większa niż 30 kra, fakt ten zobrazowuje się w postaci

(umownego znalcu na wydruku. 7/ obszarach zadrukowanych tym 
znakiem teren jest mało zrcbżnicowany, płaski i stwarza dogodne 
warunki do przelotu rakiet skrzydlatych typu "Gruise", nato­
miast w obszarach niezadrukowanych teren jest bardziej pofałdo­
wany i przydatny do 7/yboru rejonów korekcji. Róv/noraiemość roz­
mieszczenia na wydruku znaków świadczy o charakterze analizowa­
nego terenu i pozwala ocenić czy celowe jest '.Tykonanie następ­
nych cz;̂ /nności.

W wypadku podjęcia decyzji kontynuowania analizy, należy 
wykorzystać "mapę wysokości przeszkód terenowych". Przesuwając 
si| jak poprzednio w określonym kierunku, należy segregować 
poszczególne kwadraty siatki kilometrowej biorąc pod uwagę 
wysokość względną ich pokrycia terenu. W tym celu od określo- 
2̂ ej wysokości przedmiotów w każdym Icwadracie "mapy wysokości 
przeszkód terenowych" odejmuje się wysokość rzeźby terenu 
ustaloną w analogicznych kwadratach "mapy rzeźby terenu". 
Otrzymaną różnicę zalicza się do odpowiednio ustalonego prze­
działu oznaczając na wydruku umownym znakiem kwadraty,
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w których przedmioty nie przewyższają np, wysokości 30 m. 
Rozmieszczenie znaków wytycza teren, nad którym jest możliwy 
lot rakiet skrzydlatych powyżej ustalonej Tsrysokości. Następ­
nie należy TTykonac w poszczególnych kwadratach sumowanie zna- 
kóv/ otrzymanych podczas analizy rzezhy i pokrycia terenu, 
a także uwzględnić dodatkowe czynniki, np* strefy ognia włas­
nych zestawów rakietoY/ych znakiem Pozwoli to na ostatecz­
ne ustalenie przydatności terenu w rozpatrywanym kwadracie 
mapy do wykonywania nad nim lotu rakiet skrzydlatych typu 
"Cruise*^ na małych wysokościach, a określone obszary odpowied-

i

nio oznaczonych kwadratów wyznaczą rejony /korytarze/ dogodne 
do wykonywania uderzeń typu ^NP na ro"^patrywanych kierunkach 
operacjjno-powietrznych.

Stosując ustalanie wysokości względnej pokrycia terenu 
nad rozpatrywanym korytarzem /kierunkiem operacyjno-powietrz- 
nym/ według sposobu, który przedstawiono poprzednio łatwo 
określić możliwy najniższy profil lotu, Konieczne jest jednak 
uwzględnienie niezbędnego przewyższenia zależnego od stopnia 
zróżnicowania terenu i przedmiotów, a uniemożliwiającego 
zderzenie rakiety skrzydlatej z nagle pojawiającym się przed­
miotem .terenowym, a także wykluczającego nagłe manewry wysokoś­
cią zakłócające stabilność lotu poziomego. Ustalenie tego 
przewyższenia pozwala na sumowanie tej wartości z wysokością 
pokrycia terenu w poszczególnych kY/adratach mapy i umożliwia 
uzyskiwanie za pomocą SMC Y/ydruków profilu lotu w rozpatrywa­
nych korytarzach.

W ramach prowadzonych badań, w celu potwierdzenia rozważań 
teoretycznych, autor na podstawie już istniejących możliwości
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3l ”OWAL-Rx” uzyskał ?/ydruki, które sobrasowują zróżnicowanie 
terenu symbolami cyfrowymi i dają wyobrażenie o jego charak­
terze /zob.zał*nr 36/. Pozwoliło to przewidywać ev/entualne 
korytarze rakiet slcrzydlatych typu ’’Cruise”, Dzięki zastoso­
waniu techniki komputerowej i zaprezentowanej metody progno­
zowania korytarzy przelotu i profilów lotu rakiet skrzydla­
tych ułatwia się i przyspiesza proces prognozowania, a jedno­
cześnie umożliwia graficzne zobrazowanie ich przebiegu na 
wydruku. Przebieg ten uwzględniać może nie tylko charakter 
terenu, ale również inne czynniki mające wpły^w na tor lotu. 

Porównanie metod dotychczas stosowanych z proponowaną 
wykazało większą dokładność tej ostatniej. Pozwala ona na 
dokładne zobrazowanie przebiegu korytarzy /przemieszczania 
osi i zmiany szerokości/, a dodatkowo na dokładne określanie 
minimalnej wysokości lotu rakiet skrzydlatych typu ”Gruise” 
w poszczególnych korytarzach. Taki sposób prognozowania ma 
bardzo duży wpływ na ’.’?ybór miejsc położenia i rozmiary rejo­
nów, w których należy organizować strefy wykrywania i śledze­
nia rakiet skrzydlatych.
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Załącznik nr 12

Wartość współczynnika ciągłości śledzenia i naprowadzania 
na cele Dowietrzne na kiemnku BERLI?TSKIM

- po wprowadzeniu proponowanego rozwiązania -

Uwzględniono: RLP 270 
RLP 271 
RLP 272 
RLP 273 
RLP 274 
RLP 275 
RLP 276 
RLP 277 
RLP 27S

WILKOWO
KOŁBASKOWO
WALCZ
BOLESZKOWICE 
RADUB 
UORNOWO 
•BACZYŁA 
LREZDEIEKO ^ 
PEŁCZYCE

II

II Nr celuII Siedzenie '
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- I I

IINaprowadź. ||
II

II 7771
II11..

0.5769
II

0.2692 ■ II
11
I I

II

II 7772 ¡1 0.6944
11

0.0278 11
II

II

II S771
IIII

0 .9 0 0 0 0.0333 11
IIii

II

II 8772
IIII

0.8667
II

0.0333 11
IIn

II

11 8773
II
u

0.8667
II

0.0353 11
II

II

li 8774
IIII

0.9000
II

0.0000 11 
n

II

11 Średnio
I L  ...

0.8007
II

0.0661 II -----------------





Załącznik nr 1-¡i

Wartość vvsp6łczynjn.ika ciągłości śledzenia i narrowadzania 
na cele powietrzne na kiernrJm BERLIŃSKIM

- wariant dalszego doskonalenia -

Uwzględniono: RLP 270 
RIP 271 
RLP 272 
RLP 273 
RLP 274 
RLP 275 
RLP 276 
RLP 277 
RLP 278

WITK0V70
K0ŁEASK0V/0
WAŁCZ
BOLESZKOWICE 
RADUU 
MIL^Cir 
BACZYNA

- DREZLEKKO
- RAKOWO“’*"“/

IIII Nr celu Siedzenie
-------------- II

IINaprov/adz. ||
II

ii 7771
II

0.6154
II

0.2692 II
II

!' 7772
IIII

0.6944 0.0278 II
IIii

II

ii 8771
II

0.9333
II

0.0333 llIIll
ii 8772 ¡1 0.8667

II

0.0333 ll
II■n-------------

IIII 8773 0 .9 0 0 0
];

0.0333 jj

11 3774 0 .9 0 0 0
ii

0.0000 II
II

II Średnio 0.8183
II

0.0661 ¡1

s/ Korekta RLP 275 - uę)RU0W0 
3€h/ Korekta RLP 278 - PEŁCZYCE



Załącznik Nr 15
wu-6io6rWSRz DREZDEŃSKI KIERUNEK 0PERACY3N0-P0WIETRZNY

f j  STAN WYJŚCIOWY
P A -KR C T N O S C I  P O K R Y C I A  POLA R A D I O L O K A C Y J N E G O  NA Hr 50M 

lll-A -Rl S P R A C U J Ą C Y C H  RF7 ZAK L O C E N  DLA S = 0.100
DO ANAJ.I2Y W Z I Ę T O  PO JEDNEJ 2 W Ł Ą C Z O N Y C H  RLS O N A J M N I E J S Z Y M  ZA 
S I N  NOA & 9 - 0 5 - 0 5  10:00 W A R 1 A N T  5
'0'̂ = 3 . 0 0 0 0 0 K M  DY= A . 9 A 0 0 0 K M  SKALA 1 : 1 1 8 1 1 0 3  1CM = 1 1 . 8 1 1 0 3 K M■ flit ** +  +  4 . 4 . ^

S I E b J V A [:• A N Y N-

RLP-320 SZCZAWNO*** *****"^^*
RLP-322 KOTLA **
RLP-323 DLUŻYNA
RLP-32A JASIEŃ

1 1 1 1

■hs\

1 1

1 1 1

1 1

1 1
w w

********** * ***** ***** *
* * * *  * * * * * *

★  * ♦  * *

Li t; H H H H H H b: H H ł i  H i,  w w l l,  u !■ i¡





Zał^-cznik nr 17

.Yartość współczynnika ciągłości śledzenia i naprowadzania 
na cele powietrzne na kierunku SREZDEiTSKIM

- doraźna korekta stanu wyjściowego -

Uv/zględniono: RLP 320 
RLP 322 
RLP 323 
RLP 324

- SZCZAWNO
- KOTLA
- DŁUŻYNA
- POLANOWLCE

11 I I T T TJ I C E L U I I C L F 7 E ' i  f T A 7 P , ,  A r, 7 I 1T I I T 1 I i
ł I I T I J Ii  I I I J ! Ił f ł I T T 1
T ? I T I T TT I P : C 1 I I .  7 L \) C ł 0 .  4 L Ji I 1 T T T !T T T I T T IT I ^ ^ S  2 I I ^ . 7  (• {■ 7 T -  . 5 F 5 7 I f1 i I I T I cI T I T - T T TT T c  > '■> I I .  7 /. 1 T •') .  S / r; L 1 1i J I ! T T t

I i I T T T 7I i ?  "  C .4 i  I ” .  7 : ^ 4  7 T ■) .  5  P 4 T TT T I I 1 T I
T J I 1 Ti r TI T j  r  1 I I 0 . ^ 7 7 1 T p  f  u T TT I I I ł I I
I 1 I T T f IT I T ^ fł 7 I I -  .  ?  ’  5 ^ T 7 . ' > p n f ■ T łT I I I I I I
T J T T T r rr I ■" :> C i I I 0  .  ?  c  3 I 0  .  ; i P ’  f
1 1 I I T 1 T
I i I T T * T Ti I I T C  .  7  ?  5 T n  A T T
J  l I I T l I
! I I I I T TT I I r ■ 7 . 5 7 4 1 T 7 .  7^ ̂ 7 ‘-' T T! I 1 1 I I T

x/ Korekta RLP 324 - JASISN



~ Z a ł ę c z n i k  Nr IB
 ̂ DREZDEŃSKI KIERUNEK OPERACYDND-POWIETRZNY

- ... if II*' \ l] STAN ISTNIEJĄCY
M a PA k r  ot n o s .ci P O K B . X Ó a POlA r a d i o l o k a c y j n e g o  n a  H= 50M
ULA RLS P R A CUJ,J A CrtW' HF? Z A k LOCEN DLA SrO . l O O
UD a n a l i z y  w z i ę t o  p o  j e d n e j  2 W Ł Ą C Z O N Y C H  RLS O N A J M N I E J S Z Y M  Z A S I E b J  VA L'ANYM 
STAN NA Ł 9 - 0 5 - 0 S  10:00 W A R I A N T 6
UX= 3. 00000 KM DY= ¿..9fiOOOK^' S K ALA 1 : 1 1 8 1 1 0 3  1CM=11.S1103K^'

RLP-320 SZCZAWNO 
RLP-322 KOTLA 
RLP-323 DLUŻYNA 
RLP-32A POLANOwiCE 
RLP-325 L IPA ŁUŻYCKA 
RLP-326 SZPROTAWA 
RLP-327 BABIMOST

1 1

1 1

* * * * * * * * * *

* 1 1 1 1* 1 1 1 1 1. 1* 1 'i 1 1 1 1* 1 1 1 1 1 1 1 1 1 'I 1 1* 1 1 1 1 1 2 1 1 K 1 1 11 * 1 1 1 1 1 1 1 L- 1 1 1ti2r 1 1 11 * 1 1 c 1 1 1 1 1 1 2 1 1 1 1 1 11*1 1 1 c 1 1 y5^ 1 1 2 1 1 1 1 1 11*1 1 1 2 ? 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 * xó2'T 1 2 r>L. 1 1 1 1 1 1 1 1 1 11 * 1 1 1 C 1 1 1 1 1 1 1 1 1* * 1 1 1 1 nc 1 1 1 1 1 1 1 1 11*1 1 1 1 1 1 1 1 11 * 1 i 1 1 1 X 11 1*1 1 1 1 2 1 1 3^ 1★ 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 - 1★ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 1* •) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 1 1 11 *♦ ♦ 1 1 1 1 2 1 1 ^¿2G 1 1 1 11 1 ?* 1 1 1 2 1 1 1 1~1 1 11 1 1 *X 1 Z 2 1 1 1 1 1 1 1 11 1 1 ★ c Oi. 2 2 1 1 1 1 1 11 c * 2 2 2 2 1 1 1 1 1 11 C c* 2 *>C 2 1 1
ć z* ? 1 1 1 1 1
1 ii 1 1 1 1
1 * 1 1 ^ 1 11  ̂1 1 1 1 1 1* 1 1 1 1 1 1Ił- * 1 1 1 j ,* * *

* * * * *ic»* * ★ ir

1 1

**•»**



'6̂ ()c>•'WSR¿ 3i’ Z a ł ą c z n i k  Nr 19

DREZDEŃSKI KIERUNEK DPERACYJNO-POWIETRZNY
'A <k UTNOi >C l  p o k r y c i a  POLf t  R A D 1 n L U K A C Y j  K L b O 

KLS  P R A C - J J A C Y C H  E E Z  Z A K L O C t K  DLA 'i U 0
a n a l i z y  W Z i t l U  PU J f c DNEJ  L WL A C Z U DY L t ,  KL b  

iN RA B 9 - U 5 - L ' b  1U: C ' 0  w a r i  a n 1
i  . U U 0 0 U K f i D V = A , n 5 g Q o  ̂ b f , A L A 1 ; T " c  i  T 0 i

p r o p o n o w a n e  r o z w i e s z a n i e

' A J ' ■ ■. I L J L z V !’■ 2 :> 1 b ’j '> 'i *" l ^

*1 C *" " I I o 'I 1 D t

RLP - 320  SZCZAWI^C* 
RLP - 322  KOTLA 
RLP - 323  DLUŻYNA 
RLP-32A  POLAfJOWICE 
RLP -325  ŁĘKNICA 
RLP - 326  RAKÓW 
R E P - 327 BABIMOST 
RLP -32B  SKIDICE

************ * 
* * * * » *  *

'1 *! *;
'i 1 'i T
2 1 1 1
L 1 1
2 ^ “) '
2 A 1 1
1 A 1 C

*1 L 2 2
1 1 “
*1 1 '1
'i 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 1
1 1 1 'i
1 1 •%

•1 1
* Z 1 1
* 1 n 1
* "1 1 1

V I 1 'i
1 * r 323 1
* 1 X 1
* 1 1 1

1 1 1
I 1 1 1
*  1 1 1
* * *
* *  *

3201

3̂26 T

* * * * *»* *

I T 'I

'I 1

Y326T

1 1

*****

***** ***** %







34 - Załącznik nr 22

ivI3T0DA W YKRĘTNA

^YYBORU REJOnbw POD DODATKOWE POZYCJE BOJOWE 
UrSZB^DilE DO ’»ZAGĘSZCZANIA UGRUPOWANIA BOJO’iTEGO WRI»»

Metoda wykreślna wyboru rejonów pod dodatkowe pozycje bojowe 
polega na wyznaczaniu odpowiednich do tego obszarów terenu na 
mapie. W tym celu na mapie w skali 1:5Q0 000 zaznacza się położe­
nie istniejących pozycji bojowych i z tych punktów wykreśla 
okręgi promieniem róv/nym podwojonemu zasięgov/i wykry*wania przewi- 
dyirvanych do ’wykorzystania stacji radiolokacyjnych, ’i^artośc za­
sięgu RLS ustala się w stosunku do zakładanejUwysokości ciągłego 
pola radiolokacyjnego, którą należy uzyskać w ^wyniku dodatkowego 
zagęszczania ugrupowania bojowego 7/Rt. Jeżeli na pozycji bojowej 
przewiduje się pracę stacji radiolokacyjnych różnych typów, 
o różnych wartościach zasięgu wykrywania, wó’wczas uwzględnia się 
’wartość największą. Istotę metody stanowi fakt, że okręgi wykre­
ślone z kilku /kilkunastu/ punktów rozwinięcia środkó’W radioloka- 
cyjnych przecinają się tworząc figury geometryczne d'wóch typów - 
o bokach wklęsłych i wypukłych. Figury te stanowią bazę do usta­
lania rejonów pod niezbędne dodatkowe pozycje bojowe, jeżeli 
posiadają boki wypukłe to są obszarem wewnątrz którego należy 
'Wyszukać rejon pod nową pozycję bojową; w wypadku kiedy otrzymana 
figura posiada boki wklęsłe to rejonów tych należy poszukiwać na 
zewnątrz figur - ’w pobliżu ich granic. W praktyce może zaistnieć 
sytuacja kiedy wykreślona figura ma boki rÓTrnooześnie wklęske i 
wypukłe, wówczas wyboru rejonu dokonuje się we?mątrz figury 
w pobliżu boków wklęsłych. W zależności od odległości i konfigu­
racji istniejących posterunków radiolokacyjnych w ugrupowaniu



■bojowym WRt najkorsystniej3ze miejsca pod nowe pozycje mogą 
występować: w różnych wariantach, jednak rejonem optymalnym 
pod pozycję bojową jest obszar położony w pobliżu punktu stycz­
ności dwóch 'Wyznaczonych okręgów lub linii łączącej dwa sąsied­
nie RliP /pomiędzy którymi należy uzupełnió p^le radiolokacyjne/.

Pi90^9 o bokacH wkl^jtijch
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BAt>ANlE MOŻLIWOŚCI WYKORZYSTYWANIA SRORKOW ROZPOZNANIA 
RADIOLOKACYONE60 W03SK OPL W SYSTEMIE RAWOLOKACYONYM OPK

----- 4 m
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Parametry zmienne
pień
f f O t O - Czas do otwar­cia ognia /min./

Prędkość
celu/m/aek./ Podstawa obliczeń

{ Długość strefy I wykrywa- I nia i • śledze- { nia ra- j kiet 
I skrzydła- 
I tych.{ /km/

wg, proponowanego wzoru: I
pod'̂ ĝot'̂ ‘'k'̂ ‘'pr̂  "ĉ ^̂ d̂f
- długość strefy wy­
krywania i śledze­
nia

- czas opóźnienia

zji - 30 sek,
czas do otwarcia
ognia/gotowości
bojowej/
- czas komendy i 
pracy - 33 sek,
dalsza granica 
startu rakiet - 
15 km
/przy wykryciu 
przez SNR celu 
nisko lecącego - 
100 m - na odleg­
łości 26 km/

4/sposo-
[bemrprzys-^ieszo-
^ym/

200 i
11

46 1

1
240 111

52 i °PWR

310

1111ił
62

ł111
1 t

1
200

1111i1
82

1\
I ^pod

1
240

11t 95 i \ot
1 i

15

310

200

240

310

117

214

! 253

322

pr

'ds



_ A o «
- dla wojsk lotniczych /Mig 21 i Mig 23/ -

rstópimu-SsEąsęisz-zaisisi.... TS's'5
I ! ___ U I I  I 1 r t - H  OII g o t o -  II I I
"wości !!

o

1 co CD 1
1 d |VO

TO |'CQ
• 1 0 * « CO 0 I 0

C{ł !S1 35 5  *H 1 ^

IIII
II _ t lnho^oweajj
II I I D 3 a f  ’ O T H łf - ł> H O
li I I  CD *H C C '«  S ł+ J  rO U  03 H  E l  < D ir- ł'^
a I I  !SJ CQ -H o \ i  O  ;:i a - H  co ,S i <D S
B I I O O O S  ł P M f ^ 5 d  Srv.JPM  0 \  *P h ^

-H
■ CO H  TO CO '«s, I rt »o O ^• a,a *50 CO O 

^  i  0) o  s  <0 a N o ncOCOtnafn-NO-H |4J 0) «H n:3

Podstawa obliczeń

i O * H  ^  «

dyżuro-|j 0nIIJ wanie wjj B strefieiiII IIo__________ - U ,

80

130

180
ł------ ił------- H-

80

ll/klucz/ I 130

3- ii 1II iII I
II 3 I
\ \ / eskad- }••

. - 11 £a¿ . -i
: li 3 !

j|/załoga,!
¡1 para/ [-•Ił i' - fT - - - -I

‘ li 9 }ii/załoga, I IIpara na j ¡¡małych j II wysoko ś-i

180

30

130

130

I 200^_j____ 22
[ 2 4 0 ^ T ___27

12§
L 240_J_^_2ig

,_!_210_,|___246
L ? 2 9 - i — 222 
1 240^ ! __22§

. l 2 I 2 - X - I i § 2
‘̂ 200_ ,^ __264
i_240__^_^_^283

.4. 3 1L 4 . - J 33
I 2 0 0 _ ł __278

. « 212 - ■ — 326 
L i 2 2 - i — 22§
! 240_,_j__322

. X 2 I 2 - i — 2 § i
[.2og,_j___260

L 2 1 2 - X — 212
4 2 1 2 - 1 - 1 2 2

j^2gg_^i___358
L24g_J___37C

- ! I  _ 4 0 6
X 2 o g _ j___2 2 i
I 2 ^ g . i  ^_ io e  

. I k X I I - 1 5 2  
I 20g_ ! _ 4 5 7

L i l 2 - X — 11^
I 310 5 531

łssdbsssa:̂ :

"^wg 31 "OWAL-RT" ^  li

i! gdzie :D - potrzebna rubież — |j  ̂ ogólnej informacjili radiolokacyjnej
— "Tl j_I! ’ ^ R W ” po^^zeona rubież
'’ ,11 ‘ wprowadzenia do— ii walkiII ‘4II a - c

V - prędkość celu powie-il trznego |!

-i

m - prędkość samolotu l! myśliwskiego - |j,1200 km/godz, n
t i - czas opóźnienia |jinformacji o sytua- n cji powietrznej |i przekazywanej z ¡{ 'iVRt - 30 sek, IIIIt - czas podjęcia decy- ¡j  ̂ zji - 30 sek. u
wzn- czas wznoszenia -

- czas manewru {j
“  -  £/V„, V / 11m ’ c 11nt . - czas osiągnięcia |} gotowości do startu 1!

 ̂> IId - pożądana odległość |j do otwarcia ognia !i 
2 km !!
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oto- pień I’ 
goto- vłości bojo­wej

3 dyżu-

P a r a m e t r y  z m i e n n e I I  0 II
II

1 1 11 «H lii li
1 I 1 I ł  0  -H 03 li1 1 CD ^ I ł  N  fd II
1 1 ca 0 I I  -P 0 II

« -H \  I ł  0  T-ł 0 II
co 1 l 'O  M • u  -H II

0 -H 1 'ca l'Q3 5  OJ a  I ł ' O  0  d II
'T3 0 ^ 1 0 *H 1 O V O  ? •H ł ł ' 0  5  0 II

?H co • 1 M  s -P -H s  U 0 > , co II
tn CO -H 1 T3 1 t3 0 iH '^ 1 1  ta  !h  t 3 11
co 5  SU -H l 0>*H g 1 OrH 'CIJ £  I ł  d  I d  0 II
ta -H tiO S 1 U o - S 1 0 > 5 5  l i  > s H II
0  0 0 ->Si 11 9-t ü 'N , »Pd g  a1

>>>. II id  5 ' 0  
I I

II
II

—i”  
1 
1 1 2 “F'^iT 1! 4 0

II
II

P o d s t a w a  o b l i c z e ń

wg.proponowanych wzorów;

/załoga, para/

/IcluGz/

/eskadra/ 
-  -  -  -  L .

3/aałoga, para/

14.4

18.6
1'2

14.4
18.6

12

14.4

18.6

12

14.4

3/para na ma­łych wy­
sokoś­ciach/

18

20

16

18
20

16

18

20

16

18

47

59

li
li 126

II
- ! ! D - n ^ = / t  + t ^  +  t _ / v ^ +  }jn PWL op pod got 3 m̂  c jj

+ /V,+7 / + d iiII wzn ]T c m I
I! i!-»gdzie:Dp^^2 i - długość stre-jl
li fy wykrywaniaii

-•> - i!n • 1 siedzenia I” ifl li
czas opóźnienia infor-SIImacji - 30 sek. 3IIczas podjęcia decyzji-J 
30 sek. 11

II- czas do otwarcia ogniajj
/gotowości bojowej/ ”u

- czas manewru - 60 sek.tiIIn- czas startu - 50 sek. !!

op

'pod'

'got

m

V - prędkość celu
wzn

18.6 20 II 245

m

- czas wznoszenia 
- 30 sek.

- czas rozpoznania - 
30 sek.

- prędkość samolotu 
myśliwskiego

- pożądana odległość 
pomiędzy celem a sa-







Zatacrulk nr 29

ZBIERANIE INFORMACJI O SYTUACJI POWIETRZNEJ 
W ROZPATRYaWANYM REOONIE

stan wyjściowy - 27 brt

dowodzenie
j ł̂rzekazywanle daniach o sytua^I powietrznej —  
przekazywanie danych o syt pow. teU9va-j-lczni« 

KR meldowania -------- _______
-SR/telef. dowodzenia krt

Z 7Z

S .
¿ 7 3

dowodzenie
■ przekazywanie danych o sytua<yi powietrznej —  
przekazywanie danych o syt.pow.tcLeyraHcznie 

---------zabezpieczenie nawlyatorskie----------------
-KR meldowania ------------
SR /telef. dowodzenia krl

dowodzenie
przekazywanie danych o syt, powietrzny-------
przekazywanie danych o syt.pow-teleęraficznie 

—  KR meldowania --------------- •
SR/telef. dowodzenia krt

322

stan  wyjściowy - 5 2 brt

dowodzenie
przekazywanie danych o sytuacji powietrznej----
przekazywanie danych o syt.pow.teieęraticznle 

----------  zabezpieczenie nawiyatorsUle----------
KR meldowania 

■SR/telef. dowodzenia krt

323

wRlP(32<.)

dowodzenie
- przekazywanie danych o sytua<yi powietrzny —  
przekazywawi€ danych o sył.pow.teleyrof lanie 

zabezpieczenie nawiyatorskie-----------
•KR meldowania 
-SR/telef. dowodzenia krt

• przekazywanie danych o syt. pow. 1 dowodzenie 
------KR meldowania ------- -------

IłTT
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51 - WYSOKOŚCI

2^ł^czn■ K /̂f 35
POCZĄTKU AR^UbZA MAPY X = 6 1 3 6  OOO 
PUNATOW OGRAM C-^AJACYCH X 1 = 6 l 5 4 . P 0 3

Y 1 = 3 A 3 6 . 538

Y = 3 4 3 ^ . 0 0 0 / KM/
X Z = 6 1 3 4 . 4 A 7  X 3 * 6 0 6 0 . 2 3 U
Y Z = 3 4 V 9 . 9 t t 3  Y 3 = 3 4 9 9 . V 8 3

X 4 s 60C>U A b 9  Y4=3435*4Z7
BORNHOLM w s p ó ł r z ę d n e  p o c z ą t k u  a r k u s z a  m a p y  X=61  

w s p ó ł r z ę d n e  p u n k t ó w  OCRANi CZAJAŁYCH X1=6
Y1=3

O J

I—  --  -3
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WYDRUK TARASOWY WYSOKOŚCI PRZESZKÓD 

TERENOWYCH /BORNHOLM/

ZatĄcznik nr 36

N-5 3 -IX

C v f r v  o z n o c s o j a  p r s e d z i s ł y  v y s o k o s c i i

N-3 5 - 7

1 - s u ni
S l ­ 1 u u n

i d - 1 4 u m








